Diário Oficial
             Prefeitura de Lidianópolis

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

             PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS
            ESTADO DO PARANÁ – CNPJ/MF n.º 95.680.831.0001-68

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238
               ________________________________________________________________________________

LEI Nº 1.334/2024

SÚMULA: ALTERA A LEI Nº 875, DE 13 DE ABRIL DE
2018, QUE DISPÕE SOBRE A POLITICA MUNICIPAL
DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE E
DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

 A CÂMARA DE VEREADORES do município de Lidianópolis, estado do
paraná aprovou, e eu PREFEITO deste município sanciono a seguinte:

Lei:

Art. 1º. Altera o § 1º e § 5º do art. 72 da Lei Municipal nº 875, de 13 de
abri de 2018, que passa a ter a seguinte redação:

Art. 72. (...)

§ 1º.  A remuneração do Conselho Tutelar Será de R$2.118,00 (dois mil
cento e dezoito reais), a partir de 10 de janeiro de 2024 e será reajustado
anualmente pelo INPC (Índice Nacional de Preço do Consumidor).

§ 5º.  A remuneração será reajustada anualmente pelo INPC (Índice
Nacional de Preço do Consumidor), na mesma data da revisão geral dos
servidores púbicos municipais, no exercício de 2025 e anos seguintes.

Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos
retroagirão para surtir eficácia a partir de 10 de janeiro de 2024, revogando-se as
disposições em contrário.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DE LIDIANÓPOLIS, Gabinete do Prefeito,
aos vinte e sete dias do mês de fevereiro de ano de dois mil e vinte quatro.

ADAUTO APARECIDO MANDU

Prefeito de Lidianópolis

1

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3401 Lidianópolis, Terça-Feira, 27 de Fevereiro de 2024

       Diário Oficial
             Prefeitura de Lidianópolis

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

             PREFEITURA  DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS
            ESTADO  DO PARANÁ   –    CNPJ/MF  nº  95.680.831.0001-68

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 Fone/Fax (43) 4731238
E-mail: contabil@lidianopolis.pr.gov.br

___________________________________________________________________________________

 LEI N º 1.335 / 2024

SUMULA: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional

Especial no orçamento do Município de Lidianópolis para o Exercício de 2024

e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS, Estado do Paraná, Sr. Adauto Aparecido Mandu ,

no uso das atribuições legais conferidas por Lei, faz saber que:

O POVO DO MUNICÍPIO DE LIDIANOPOLIS, por seus representantes na CÂMARA MUNICIPAL,

aprovou e eu Prefeito Municipal sanciono a seguinte:

LEI

Art.1º- Esta lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional Especial

no orçamento do Município de Lidianópolis, para o exercício de 2024.

Art.2º- Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Lidianópolis,

para o exercício de 2024, um Crédito Adicional Especial no Valor de R$ 8.000,00 (Oito Mil

Reais), mediante as seguintes providências:

I – Inclusão nas seguintes dotações orçamentárias:

Art. 3º - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é indicado como

fonte de recursos o citado no § 1º do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo:

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

07.002 ENSINO SUPERIOR

07.002.12.364.0018.2126 APOIO AO ENSINO SUPERIOR

3.3.90.93.00100.1001 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 8.000,00

Total Geral   8.000,00

2

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3401 Lidianópolis, Terça-Feira, 27 de Fevereiro de 2024

       Diário Oficial
             Prefeitura de Lidianópolis

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

             PREFEITURA  DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS
            ESTADO  DO PARANÁ   –    CNPJ/MF  nº  95.680.831.0001-68

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 Fone/Fax (43) 4731238
E-mail: contabil@lidianopolis.pr.gov.br

___________________________________________________________________________________

  I –  Anulação de Dotação:

Art. 4º - Das alterações constantes dessa LEI ficam também alteradas as ações do PPA e o Anexo

de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, no que couber.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em

contrário.

EDIFÍCIO DA PRFEFEITURA DO MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS, AO VINTE E SETE DIAS DO

MES DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. (27/02/2024).

                                                             ADAUTO APARECIDO MANDU

             Prefeito

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

07.002 ENSINO SUPERIOR

07.002.12.364.0018.2126 APOIO AO ENSINO SUPERIOR

3.3.90.39.00.00.1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURIDICA

8.000,00

Total Geral   8.000,00

3

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3401 Lidianópolis, Terça-Feira, 27 de Fevereiro de 2024

       Diário Oficial
             Prefeitura de Lidianópolis

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 008/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS.
CONTRATADO: LINCK MAQUINAS S.A
CNPJ: 92.747.492/0008-78
OBJETO: Aquisição de peças originais, destinadas à manutenção do motor da máquina da marca
SDLG, pertencente à frota do Município de Lidianópolis.

VALOR TOTAL: R$ 97.651,27 (Noventa e sete mil, seiscentos e cinquenta e um reais e vinte e sete
centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (Doze) meses.
INÍCIO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 27/02/2024.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 26/02/2025.
EMBASAMENTO LEGAL: INEXIBILIDADE nº 002/2024, homologada em 27/02/2024.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO 27/02/2024

4

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3401 Lidianópolis, Terça-Feira, 27 de Fevereiro de 2024

       Diário Oficial
             Prefeitura de Lidianópolis

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

             PREFEITURA  DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS
            ESTADO  DO PARANÁ   –    CNPJ/MF  nº  95.680.831.0001-68

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 357, Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 Fone/Fax (43) 3473-1238
         ____________________________________________________________________________________

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 068/2024 – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 029/2023

O Prefeito do Município de Lidianópolis, Adauto Aparecido Mandu, no uso de suas
atribuições legais, em razão de terem sido habilitados no Processo Seletivo Simplificado

Edital nº 29/2022 de 06/07/2023, devidamente publicado no Diário Oficial do Município,
ficam CONVOCADOS, obedecendo a ordem de classificação, conforme constante do Edital

de Homologação de Resultado, publicado no órgão oficial do Município, edição n.º 3.262
de 11/08/2023, para comparecerem no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura

do Município de Lidianópolis, à Rua Juscelino Kubitscheck, 357, Lidianópolis, Estado do
Paraná, a partir de 28 e 29/02 a 01/03/2024, das 08:00/11:00 e 13:00/17:00h, os

candidatos aprovados, relacionados abaixo:

CLASSIF.

FINAL Insc. Nome Pontuação
Total

Cargo

4º 23 Thainá Lima Hurko 47,0
Enfermeira

20º 65
Heriton Ricardo Graneiro

Dantas
45,0

Professor de Educação

Básica

São requisitos básicos para o ingresso no quadro de servidores do Município de
Lidianópolis, Estado do Paraná:

 Ser brasileiro nato ou naturalizado;

 Estar em gozo dos direitos políticos e civis;

 Estar quite com as obrigações militares (quando o candidato for do sexo masculino);

 Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos e máxima de 70 (setenta) anos completos;

 Não ter sido demitido ou exonerado do serviço público em decorrência de processo
administrativo (por justa causa ou em razão do bem do serviço público) ou do serviço
privado em virtude de violação dos Direitos Humanos e de Minorias.

 É vedado ao candidato a acumulação de cargos públicos, nos termos do art. 37 da
Constituição Federal de 1988.

Para a nomeação o candidato deverá apresentar os seguintes documentos:

1 - 01 Foto 3x4 recente;

2 - Cópia da Carteira Profissional (CTPS);

3 - Cópia da Cédula de Identidade;

6 - Cópia do Título de Eleitor e do último comprovante de votação;

7 - Cópia do Registro Civil (casamento ou nascimento);

8 - Cópia da Certidão Nascimento de filhos menores;

9 - Cópia do Cartão de Vacinas filhos menores;

10 - Cópia do comprovante de escolaridade exigida no cargo;

11- Cópia do registro da classe;

5

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3401 Lidianópolis, Terça-Feira, 27 de Fevereiro de 2024

       Diário Oficial
             Prefeitura de Lidianópolis

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

             PREFEITURA  DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS
            ESTADO  DO PARANÁ   –    CNPJ/MF  nº  95.680.831.0001-68

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 357, Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 Fone/Fax (43) 3473-1238
         ____________________________________________________________________________________

12 - Cópia do PIS/PASEP;

13 - Cópia número conta corrente;

14 – Cópia comprovante de endereço;

15 – Atestado de Saúde expedido por médico registrado no Conselho Regional

de Medicina do Paraná conforme item 10.2 edital de abertura.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, AOS VINTE E SETE DIAS

DIA DO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO.

ADAUTO APARECIDO MANDU

PREFEITO DE LIDIANÓPOLIS

6

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 3401 Lidianópolis, Terça-Feira, 27 de Fevereiro de 2024

		2024-02-27T22:32:18-0300